
Træfældningspolitik for Aalborg Kommune
”Træfældningspolitik for Aalborg kommune”  
Træfældningspolitikken skal styrke forståelsen for træers og plantningers værdi og danne grundlag for behandling af henvendelser fra borgere, 
der ønsker beskæring eller fældning af træer primært på kommunale arealer.
Denne politik for fældning af træer skal være med til, i forbindelse med driften af kommunens grønne områder, at sikre og styrke enkeltstående 
træer og træplantninger i Aalborg kommune.

Baggrunden for ønsket om en politik for området er: 
-	 De grønne områder i Aalborg kommune er en del af en grøn struktur hvor det er træer og plantninger, der skaber rammerne og volu-	
	 men på arealerne. Den grønne struktur understøttes af træer og plantninger langs veje, stier og på private arealer. 
-	 Træerne er med til at skabe oplevelser, struktur og variation i landskabet og i byerne. 
-	 Træerne er med til at danne forbindelseslinjer mellem de grønne områder, de trækker naturen ind i byerne og er vigtige for dyrelivet. 
-	 Træer mindsker afstrømningen ved at opsuge vand fra jorden og afgive det igen ved fordampning til luften. 
-	 Træer nedsætter vindhastigheden, forbedrer mikroklimaet, de omdanner Co2 til ilt og renser luften ved at binde støvpartikler bl.a. fra 	
	 bilers udstødning.
-	 Træerne er derfor vigtige for os at bevare, både af biologiske, fysiologiske, og æstetiske grunde.

Retningslinjer for vurdering af ønsker om fældning eller beskæring af træer
I forbindelse med ønsker om fældning eller beskæring af træer, det gælder både fritstående træer og træer som del af en plantning, skal der i 
hvert enkelt tilfælde ske en faglig vurdering i Park og Natur. 
For hver sag skal afgørelsen tages på grundlag af følgende:

-	 træets placering i forhold til bymæssig bebyggelse
-	 en besigtigelse af træet, og en vurdering af træets art, alder, sundhed, æstetik og funktion samt placering i forhold til skel
-	 en vurdering af væsentlige gener eller farer for den pågældende grundejers ejendom og sikkerhed
-	 en afklaring af om træet står i fredsskov og dermed er omfattet af skovloven (af 1989/97)
-	 om træet er erklæret bevaringsværdigt i en lokalplan
-	 om træet er fredet – tinglyst på ejendommen (meget få tilfælde)
-	 om en eventuel beskæring eller fældning kan indgå i den normale drift af området
-	 I afgørelsen indgår også Hegnslovens bestemmelser.

Der vil ikke blive imødekommet ønsker om fældning af sunde træer, hvis årsagen alene er:

-	 manglende udsigt
-	 skygge på grunden
-	 nedfaldne blade, kviste, frø og frugter på hustage, belægninger eller i haver
-	 træernes afsondring af saft eller harpiks
-	 private antenne- og parabolforhold
-	 manglende indsigt til reklamer

Hvad kan/må grundejeren selv gøre?
I Hegnsloven nævnes bl.a. at grene, der fra træer på nabogrunden rækker ind over skel, må kappes i en højde der sikrer den frie færdsel på egen 
grund, altså til en højde af 2,5-3 m.

I forbindelse med den løbende gennemgang af de grønne områder vil Park og Naturs medarbejdere være opmærksomme på træer der vokser 
tæt på naboskel og vurdere træernes placering og sundhedstilstand.
Hvis der øves hærværk eller selvtægt på kommunens plantninger kan der blive tale om politianmeldelse og krav om erstatning. Erstatning vil 
blive beregnet ud fra norm for ”Værdisætning af træer i byrum, have, park og landskab” fra 2003.
I Aalborg Kommune plantes løbende nye træer. I den sammenhæng er det vigtigt at være i dialog med borgerne så mennesker og træer trives 
sammen.
For træer på private arealer hvor disse er beskyttet i en lokalplan vil ovennævnte retningslinjer også blive anvendt!
			 
Med disse retningslinjer for beskæring og fældning af træer vil Aalborg kommune kunne bevare og styrke sin grønne profil.


